
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

4 мая 2008 г. 
 

N 301 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ВИДОВ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЖИТЕЛЯМ ГОРОДА МОСКВЫ И 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА 

МОСКВЫ, ПРИВЛЕЧЕННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЗАДАНИЯ ПО ОКАЗАНИЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ ПОМОЩИ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В 2008 Г. 
 
В целях реализации мероприятий приоритетного национального проекта в сфере 

здравоохранения, повышения качества и доступности высокотехнологичной медицинской помощи, 
согласно приказу Минздравсоцразвития России от 28.12.2007 г. N 812 "О государственном задании 
на оказание высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет 
средств федерального бюджета в 2008 году", а также в соответствии с соглашением от 09.04.2008 
г. N СРФ-35/08 "О предоставлении субсидий бюджету субъекта Российской Федерации на 
финансирование в 2008 году государственного задания на оказание высокотехнологичной 
медицинской помощи за счет средств федерального бюджета медицинскими учреждениями, 
находящимися в ведении субъекта Российской Федерации и муниципальных образований", 
заключенным между Департаментом здравоохранения города Москвы и Федеральным агентством 
по высокотехнологичной медицинской помощи, приказываю: 

1. Объявить Соглашение от 09.04.2008 г. N СРФ-35/08 "О предоставлении субсидий бюджету 
субъекта Российской Федерации на финансирование в 2008 году государственного задания на 
оказание высокотехнологичной медицинской помощи за счет средств федерального бюджета 
медицинскими учреждениями, находящимися в ведении субъекта Российской Федерации и 
муниципальных образований". 

2. Объявить объемы государственного задания на оказание высокотехнологичной 
медицинской помощи (далее ВМП) для лечебно-профилактических учреждений московского 
городского здравоохранения на 2008 г. (Приложение). 

3. Директорам НИИ СП имени Н.В.Склифосовского, НПЦ ИК, НИИ неотложной детской 
хирургии и травматологии, НПЦ медицинской помощи детям с пороками развития черепно-
лицевой области и врожденными заболеваниями нервной системы, главным врачам ГКБ имени 
С.П.Боткина, ГКБ N 1 имени Н.И.Пирогова, 4, 7, 13, 15, 19, 23, 31, 59, 67, 81, Тушинской ДГКБ, ДГКБ 
N 13 имени Н.Ф.Филатова, Морозовской ДГКБ, ДГКБ N 9 имени Г.Н.Сперанского: 

3.1. Оказание высокотехнологичной медицинской помощи осуществлять в соответствии с 
перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемой за счет средств 
федерального бюджета в медицинских учреждениях, находящихся в ведении субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований, определенном приказом 
Минздравсоцразвития России от 28.12.2008 г. N 812 (раздел 2); 

3.2. Госпитализацию больных-жителей города Москвы осуществлять по талону-направлению 
на ВМП Департамента здравоохранения города Москвы; 

3.3. Госпитализацию больных-жителей Московской области осуществлять в счет квот 
региона при наличии талона-направления на ВМП Министерства здравоохранения Московской 
области и необходимых медицинских документов; 

3.4. При шифровке медицинских карт стационарного больного канал госпитализации 
пациентов - жителей г. Москвы и Московской области указывать как "ВМП"; 

3.5. Обследование и лечение пациентов, поступающих для оказания высокотехнологичной 
помощи, осуществлять в соответствии с федеральными стандартами медицинской помощи 
больным, утвержденными соответствующими приказами Минздравсоцразвития РФ; 

3.6. Расходы по оказанию высокотехнологичной медицинской помощи осуществлять по 
профилям в пределах нормативов финансовых затрат, определенных приказом 
Минздравсоцразвития России от 28.12.2008 г. N 812 (раздел 1); 

3.7. Учет выполнения государственного задания по использованию средств федерального 
бюджета, а также отчет о пролеченных больных представлять в управление организации 



медицинской помощи Департамента в порядке и по формам, установленным приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 11.09.2007 г. N 590: 

Срок - ежеквартально - до 5 числа месяца, следующего за отчетным; ежегодно - до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Департамента здравоохранения города Москвы В.А.Шевченко. 

 
Руководитель Департамента 

здравоохранения города Москвы 
А.П.СЕЛЬЦОВСКИЙ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 04.05.2008 г. N 301 

 
ОБЪЕМЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ НА ОКАЗАНИЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДЛЯ ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ГОРОДА МОСКВЫ НА 2008 Г. 

 
┌───┬─────────────────────┬────────────────────┬────────────────────┬─────┐ 

│NN │Наименование лечебно-│      Виды ВМП      │     Всего квот     │Итого│ 

│п/п│  профилактических   │                    ├─────────┬──────────┤     │ 

│   │     учреждений      │                    │г. Москва│Московская│     │ 

│   │                     │                    │         │   обл.   │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│1. │НИИ скорой помощи    │Сердечно-сосудистая │    70   │    60    │ 423 │ 

│   │имени                │хирургия            │         │          │     │ 

│   │Н.В.Склифосовского   │Нейрохирургия       │    18   │    15    │     │ 

│   │                     │Травматология и     │   130   │   130    │     │ 

│   │                     │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│2. │НПЦ интервенционной  │Сердечно-сосудистая │    87   │    70    │ 157 │ 

│   │кардиоангиологии     │хирургия            │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│3. │ГКБ имени С.П.Боткина│Травматология и     │   130   │   130    │ 260 │ 

│   │                     │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│4. │ГКБ N 1              │Травматология и     │   102   │   100    │ 202 │ 

│   │имени Н.И.Пирогова   │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│5. │ГКБ N 4              │Сердечно-сосудистая │    35   │    30    │  65 │ 

│   │                     │хирургия            │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│6. │ГКБ N 7              │Сердечно-сосудистая │    46   │    45    │ 104 │ 

│   │                     │хирургия            │         │          │     │ 

│   │                     │Нейрохирургия       │     7   │     6    │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│7. │ГКБ N 13             │Травматология и     │   102   │   100    │ 202 │ 

│   │                     │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│8. │ГКБ N 15             │Сердечно-сосудистая │    70   │    60    │ 130 │ 

│   │имени О.М.Филатова   │хирургия            │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│9. │ГКБ N 19             │Нейрохирургия       │    18   │    15    │  33 │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│10.│ГКБ N 23             │Сердечно-сосудистая │    50   │    50    │ 100 │ 



│   │                     │хирургия            │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│11.│ГКБ N 31             │Травматология и     │   102   │   100    │ 202 │ 

│   │                     │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│12.│ГКБ N 59             │Травматология и     │   108   │   100    │ 208 │ 

│   │                     │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│13.│ГКБ N 67             │Нейрохирургия       │    10   │    10    │  20 │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│14.│ГКБ N 81             │Сердечно-сосудистая │    35   │    30    │  65 │ 

│   │                     │хирургия            │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│15.│Тушинская ДГБ        │Нейрохирургия       │     8   │     5    │  13 │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│16.│Морозовская ДГКБ     │Нейрохирургия       │     8   │     5    │  46 │ 

│   │                     │Травматология и     │    18   │    15    │     │ 

│   │                     │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│17.│ДГКБ N 13            │Травматология и     │    18   │    15    │  33 │ 

│   │имени Н.Ф.Филатова   │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│18.│ДГКБ N 9             │Нейрохирургия       │    13   │    13    │  26 │ 

│   │имени Г.Н.Сперанского│                    │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│19.│НИИ детской хирургии │Нейрохирургия       │    10   │    10    │  85 │ 

│   │и травматологии      │Травматология и     │    35   │    30    │     │ 

│   │                     │ортопедия           │         │          │     │ 

├───┼─────────────────────┼────────────────────┼─────────┼──────────┼─────┤ 

│20.│НПЦ медицинской      │Нейрохирургия       │    10   │    10    │  20 │ 

│   │помощи детям с       │                    │         │          │     │ 

│   │пороками развития    │                    │         │          │     │ 

│   │черепно-лицевой      │                    │         │          │     │ 

│   │области и врожденными│                    │         │          │     │ 

│   │заболеваниями нервной│                    │         │          │     │ 

│   │системы              │                    │         │          │     │ 

└───┴─────────────────────┴────────────────────┴─────────┴──────────┴─────┘ 

 
 

 

 


